
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 10/11/2016.  
 Data Esecutività: 17/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 14406/2012  
 
Determinazione n. 2476  del   10 novembre 2016  
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E S MALTIMENTO COPERTURA IN 
CEMENTO AMIANTO. CIG ZE01BEBB6C 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 20 del 10 marzo 2016 sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 

2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
- con DGC n. 50 del 14 marzo 2016 sono state approvate le variazioni al bilancio di Previsione – triennio 

2016/2018; 
- con DGC n. 61 del 31 marzo 2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza prot. n. 5546 del 04/02/2016 notificata al Sig. Tinazzi Zeno in data 15 febbraio 
2016, per la bonifica mediante rimozione delle coperture in cemento amianto presenti sul fabbricato, ubicato 
a Mantova in strada Raffaina n. 2, identificato catastalmente al foglio 15 mappale 56; 
 
VISTO il verbale di accertata violazione amministrativa n. 220/G/2016 Registro n. 238/2016, con il quale la 
Polizia Locale ha accertato che il Sig. Tinazzi Zeno non ha ottemperato alle prescrizioni contenute 
nell’Ordinanza prot. n. 5546/2016 e nello specifico non ha provveduto a bonificare mediante rimozione le 
coperture in cemento amianto presenti sul fabbricato ubicato a Mantova in strada Raffaina n. 2, identificato 
catastalmente al foglio 15 mappale 56; 
 
PRESO ATTO che il verbale n. 220/G/2016 è stato notificato al Sig. Tinazzi Zeno in data 18/08/2016 e che 
sono ad oggi decorsi i termini entro i quali era ammesso “il pagamento in misura ridotta” ed entro i quali 
“presentare scritti difensivi al Sindaco” e nulla è stato presentato; 
 
RICHIAMATA  la relazione prot. 49916/2012 del 08/08/2012, redatta da ASL Mantova, inerente la 
valutazione sullo stato di conservazione delle coperture in cemento amianto dello stabile in strada Raffaina 
n. 2, foglio 15 part. 56, in cui si evidenziava che la copertura ispezionata risultava degradata o danneggiata e 
per la quale si prevedeva l’esecuzione della bonifica entro 12 mesi; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere d’ufficio alla bonifica delle coperture di cui sopra, con addebito 
delle relative spese; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, che stabilisce che “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 10/11/2016.  
 Data Esecutività: 17/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su SINTEL, ottemperando alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento copertura in 
cemento amianto di superficie pari a 123 m2 e il rifacimento di porzione della stessa in lamiera per una 
superficie pari a 92 m2 risulta stimato in € 5.800, di cui € 4.300 per rimozione e rifacimento copertura e € 
1.500 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
DATO ATTO  che l’offerta dovrà essere comprensiva degli oneri di sicurezza per l’esecuzione dei lavori a 
regola d’arte e ai sensi delle norme vigenti e l’importo dell’intervento dovrà prevedere i costi per le opere 
provvisionali per l’esecuzione degli interventi in sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
RITENUTO quindi opportuno e conforme alla normativa vigente procedere all’affidamento del servizio previa 
acquisizione preventivi presso la piattaforma SINTEL, messa a disposizione dalla Regione Lombardia, tra 
operatori ritenuti idonei; 
 
DATO ATTO che in data 28 ottobre 2016 è stata attivata, attraverso la piattaforma SINTEL, la procedura di 
scelta dei contraenti per l’affidamento del servizio in oggetto, con procedura ID 80270846, con richiesta di 
offerta a tre ditte specializzate iscritte alla Piattaforma SINTEL aventi i requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
 
DATO ATTO che le ditte invitate a presentare l’offerta sono le seguenti: 
- AT Srl, Rogno BG - Via C. Golgi n. 10 - P.I./C.F. 03002420168; 
- Ecozani Srl, San Biagio MN - Via Colombarotto n. 32 - P.I./C.F. 01677340208;  
- Roffia Srl, Marcaria MN - Strada Barzelle n. 1 - P.I./C.F. 01411770207; 
 
PRESO ATTO che la ditta AT Srl ha comunicato in data 31/10/2016 l’impossibilità della partecipazione alla 
procedura ID 80270846 (comunicazione acquisita agli atti con prot. 54673 del 02/11/2016); 
 
DATO ATTO che è pervenuta, entro il termine fissato per le ore 12:00 del 08/11/2016, una sola offerta: 
- Offerta, protocollo informatico SINTEL 1478248184890, da parte della ditta Roffia Srl - P.I./C.F. 

01411770207, per l’importo di € 4.085,00 + € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi € 5.585,00 oltre iva; 
 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta di cui sopra è stata ritenuta valida e giudicata congrua; 
 
VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento seguito, la regolarità contabile, la congruità 
dell’offerta presentata; 
 
ACQUISITO presso ANAC il codice CIG ZE01BEBB6C;  
 
VERIFICATA  la regolarità del DURC (documentazione agli atti); 
 
RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di rimozione e smaltimento 
copertura in cemento amianto di superficie pari a 123 m2 e il rifacimento di porzione della stessa in lamiera 
per una superficie pari a 92 m2 e al relativo impegno di spesa; 
 
PRECISATO che il pagamento del corrispettivo avverrà, previo ricevimento di fattura elettronica; 
 
VISTI:  
• il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• lo Statuto del Comune e D.G.C. n. 23 del 11/04/2011 “Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune”; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 10/11/2016.  
 Data Esecutività: 17/11/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
 

DETERMINA 
 
 
PRENDERE ATTO della risultanza della RdO esperita sulla piattaforma SINTEL per l’affidamento del 
servizio di rimozione e smaltimento copertura in cemento amianto (procedura ID 80270846); 
 
PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di rimozione e smaltimento copertura in cemento amianto di 
superficie pari a 123 m2 e il rifacimento di porzione della stessa in lamiera per una superficie pari a 92 m2, il 
cui preventivo è stato acquisito attraverso la piattaforma SINTEL (prot. informatico SINTEL 1478248184890) 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente, ricorrendone, nella specie, i presupposti di legge in 
considerazione dell’importo stimato e della tipologia di servizio, alla Ditta Roffia Srl con sede in Strada 
Barzelle n. 1, Marcaria MN - P.I./C.F. 01411770207- al prezzo complessivo offerto di € 4.085,00 + € 
1.500,00 per oneri della sicurezza per complessivi € 5.585,00 oltre iva 22% (CIG ZE01BEBB6C); 
 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.813,70 (iva 22% compresa) a favore della Ditta Roffia Srl con 
sede in Strada Barzelle n. 1, Marcaria MN - P.I./C.F. 01411770207 - CIG ZE01BEBB6C; 
 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.813,70 al Capitolo 103217 “Prestazioni di servizi di 
programmazione ambientale”, Articolo 00, CdR P066, CdG P066 – Conto Finanziario U.1.03.02.99.999 – Tit. 
1 – Miss. 9 – Progr. 2 – Siope 1332, Bilancio 2016; 
 
DARE ATTO  che il pagamento sarà disposto previo ricevimento di fattura elettronica; 
 
DARE ATTO  che il presente servizio è reso nel 2016; 
 
RINVIARE la liquidazione a seguito di nota attestante l’avvenuta esecuzione del servizio con invio della 
fattura elettronica all’indirizzo: territorio.ambiente@pec.comune.mantova.it, con indicazione del codice 
univoco LRZFQ0; 
 
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Gestione Risorse Finanziarie per quanto di 
competenza. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


